
 

 
 

«23» апреля  2024  г.                                                                                                                                      №401/ОД 
 

 

 

О проведении районного творческого  

конкурса «Мой  отчий  край» 

 

 

В соответствии с Календарем мероприятий на 2024 год, в целях 

воспитания патриотизма и гражданственности, формирования у 

обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, 

культурных ценностей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в мае  2024 г. районный творческий конкурс «Мой отчий 

край», посвященный 70-летию образования Белгородской области (далее - 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета с правами жюри (Приложение №2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся  в Конкурсе. 

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить  

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.). 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника  управления образования администрации Красногвардейского 

района Ульяненко Е.Н. 

 

 

 

Начальник  управления  образования                                    Е.Н. Черняков 

          
Ефимова Лариса Николаевна 
(47247) 3-23-49 

 

 

 



Приложение №1 

 
 

Положение 

о районном творческом  конкурсе 

 «Мой отчий край», посвященном 70-летию образования Белгородской 

области 

 

 

1. Цели и задачи Конкурса 

- воспитание патриотизма и гражданственности; 

- формирование у обучающихся нравственных качеств на основе народных 

традиций, культурных ценностей; 

- развитие творческих способностей средствами краеведения. 
 

2. Участники Конкурса 

 Конкурс проводится среди обучающихся образовательных 

организаций: 

- младший возраст: 1-4 классы; 

- средний возраст: 5-8 классы; 

- старший возраст: 9-11 классы.  

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Декоративно-прикладное творчество»;  

- «Презентация»; 

- «Видеоролик» (допускается коллективное участие).   

3.2. В срок до 20  мая 2024 г. в электронном виде на адрес 

rono_dod@mail.ru  представляются следующие материалы: 

  - конкурсные работы обучающихся; 

  - заявка (приложение № 1  к Положению). 

3.3. Организаторы оставляют за собой право использовать конкурсные 

материалы для освещения итогов Конкурса, создания сборников и 

видеофильмов экологического содержания в целях экологического 

просвещения населения (размещение на сайте, создание методических 

сборников для педагогов и т.п.) с обязательной ссылкой на авторов.  

 Своим участием в конкурсе Вы даете согласие на обработку ваших 

персональных данных. 
 

4. Требования к работам 

4.1..На конкурс представляются творческие работы по теме «Моя 

Белгородчина: 70 лет созидания», самостоятельно выполненные 

учащимися и соответствующие номинациям конкурса. В работах участников 

могут быть отражены различные аспекты темы Конкурса: культурный, 

природный, исторический, вклад земляков в развитие Белгородской области. 

4.2. Номинация «Декоративное творчество». Участники 

представляют поделку, выполненную в любой технике по выбору участника 

mailto:rono_dod@mail.ru


и соответствующую тематике конкурса (несколько фотографий поделки с 

разных ракурсов). 

Конкурсные работы должны иметь: 

- этикетку, содержащую название работы,  ФИО автора, возраст 

(класс), наименование ОУ,  технику  исполнения, ФИО руководителя 

(педагога). 

- краткую аннотацию к работе. 

4.3..Номинация «Презентация». На титульном слайде указываются:  

- название работы, ФИО автора, возраст (класс), наименование ОУ,   

ФИО руководителя (педагога). 

 Объем презентации – до 15 слайдов. 

Подготовленную презентацию необходимо разместить на странице 

обраэовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с хештегом 

#мойотчийкрай. 

4.4. Номинация «Видеоролик». Участники представляют видеоролик 

продолжительностью не более 10 минут. Видеоролик должен иметь 

титульный кадр с указанием: 

— названия работы, Ф.И.О. автора, возраста (класса), наименования 

образовательной организации, Ф.И.О. руководителя. 

Подготовленный видеоролик необходимо разместить на странице 

образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с 

хештегом #мойотчийкрай. 

 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

Победители районного творческого конкурса «Мой отчий край», 

награждаются  почётными грамотами управления  образования 

администрации Красногвардейского района. 
 



Приложение № 1 к Положению 

 
 

ЗАЯВКА 

на участие в районном творческом конкурсе 

«Мой отчий край»  

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

Класс,  полное 

название 

образоват. 

учреждения 

Название 

работы, 

номинация  

Ссылка 

(для 

номинаций 

«Презента

ция» и 

«Видеорол

ик» 

 

 

Фамилия, 

имя,  

отчество  

руководителя  

Должность и 

место работы 

руководителя 

1       

 

 

 

 

 

_____________                 ____________                             ________________________ 

Должность  Подпись     расшифровка  (Ф.И.О.) 

 

МП 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 



 

 
 

 

 

Приложение №2  

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

районного творческого конкурса «Мой отчий край» 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района; 

 

2.ШирокихЛ. В.           ведущий специалист отдела общего и           

                                      дополнительного образования  

                                      управления образования                             

 

3. Ефимова Л.Н.          директор МБУ ДО «Дом детского    

                     творчества»   Красногвардейского района 

 

4. Королева А.В.           заместитель директора  МБУ ДО «Дом  детского  

                                     творчества»  Красногвардейского района 

 

5. Кудрявцева Е.Ф.       методист МБУ ДО «Дом  детского  

                                     творчества»  Красногвардейского района 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 


